
             Governo do Estado do Pará 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária  

Coordenadoria de Contratos  

                                                                                                                                                          

 

 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA 

Avenida João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492 
Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216– E-mail: ccont@seap.pa.gov.br 

 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2025/SEAP 

 

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por intermédio 

da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO 

ESTADO DO PARÁ – SEAP/PA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 05.929.042/0001-25, e a 

empresa VERBO EDUCACIONAL LTDA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

05.461.103/0001-72. 

 

DO OBJETO: Prestação de Serviços de Curso de Pós-Graduação em Inteligência Policial e 

Penitenciária. 

 

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 74, inciso III, alínea f), da Lei 

Federal nº 14.133/21. 

 

VALOR ESTIMADO: R$ 65.700,00 (Sessenta e cinco mil, setecentos reais) 

 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa de Trabalho: 970101.1.03.183.1510.8840. 

Natureza de despesa: 339039. Fonte: 01.700.000.06/02.700.000.06. PI: 1030008840C. 

  

ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA 

RODRIGUES - Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará. 

 

FORO: Belém – Estado do Pará. 

 

Belém, na data da assinatura. 

 

 

 

 

 

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES  

Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU 
CORREA 
RODRIGUES:4625
2576204

Assinado de forma digital 
por MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:46252576204 
Dados: 2025.06.12 
10:58:22 -03'00'

mailto:%20ccont@


             Governo do Estado do Pará 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária  

Coordenadoria de Contratos  

                                                                                                                                                          

 

 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA 

Avenida João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492 
Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216– E-mail: ccont@seap.pa.gov.br 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, MARCO 

ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES, resolve ratificar o Termo de 

Inexigibilidade de Licitação nº 001/2025 para Prestação de Serviços de Curso de Pós-

Graduação em Inteligência Policial e Penitenciária. 

 

 Valor: R$ 65.700,00 (Sessenta e cinco mil, setecentos reais) 

 

 

Belém, na data da assinatura. 

 

 

 

 

 

 

 

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES 

Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará 

 

 

 

 

MARCO 
ANTONIO 
SIROTHEAU 
CORREA 
RODRIGUES:462
52576204

Assinado de forma 
digital por MARCO 
ANTONIO SIROTHEAU 
CORREA 
RODRIGUES:46252576
204 
Dados: 2025.06.12 
10:58:43 -03'00'

mailto:%20ccont@


diário oficial Nº 36.261  69Sexta-feira, 13 DE JUNHO DE 2025

MEMBRO: PATRICIA SUELEN GOMES MELO– Assistente Social
MEMBRO: DAILSON SALES DOS SANTOS- Gerente de Segurança
MEMBRO: MARCELO DA SILVA FIGUEIRA- Gerente administrativo
SECRETÁRIO: ROGER PEREIRA PANTOJA– Policial penal
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1209363
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 168/2025 – GAB/SEAP
Belém, 12 de Junho de 2025.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º, inciso V e art. 3º do Decreto Esta-
dual nº 3.813/2024.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor MÁRCIO AUGUSTO TORKDA SILVA– Matrí-
cula Funcional n° 5835267, como Gestor do Contrato Administrativo nº 
010/2025, celebrado entre a empresa VERBO EDUCACIONAL LTDA e a SE-
CRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo 
objeto é a Prestação de Serviços de Curso de Pós-Graduação em Inteligên-
cia Policial e Penitenciária.
Parágrafo Único - São atribuições do gestor: coordenar as atividades re-
lacionadas à fiscalização técnica, administrativa e setorial e dos atos pre-
paratórios à instrução processual e ao encaminhamento da documentação 
pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos 
relativos à prorrogação, à alteração, ao reequilíbrio, ao pagamento, à 
eventual aplicação de sanções e à extinção dos contratos, entre outras 
atribuições previstas neste Decreto.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1209411
PORTARIA N° 169/2025 – GAB/SEAP
Belém, 12 de Junho de 2025.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 117, da Lei Federal nº 14.133/21 e o 
disposto no Decreto nº. 3.813 de 01/04/2024.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor ADEMILDO PANTOJA DA SILVA– Matrícula 
Funcional n° 5904207 como Fiscal Técnico e o servidor WILSON FERREIRA 
VIEIRA– Matrícula Funcional n° 57207514 como Fiscal Administrativo do 
Contrato Administrativo n° 010/2025/SEAP/PA, celebrado entre a empresa 
VERBO EDUCACIONAL LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINIS-
TRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA, cujo objeto é a Prestação de Serviços 
de Curso de Pós-Graduação em Inteligência Policial e Penitenciária.
Parágrafo Único - São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1209412
.

CONTRATO
.

CONTRATO: 010/2025/SEAP/PA
INEXIGIBILIDADE Nº 001/2025/SEAP/PA
OBJETO: Prestação de Serviços de Curso de Pós-Graduação em Inteligên-
cia Policial e Penitenciária.
VALOR TOTAL: R$ 65.700,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Fonte 01.700.000.06/02.700.000.06. Programa de Trabalho 
970101.1.03.183.1510.8840 Elemento de Despesa 339039. Plano Interno 
1030008840C.
DATA DA ASSINATURA: 12/06/2025
VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 24 meses, a contar da data de pu-
blicação do extrato no Diário Oficial do Estado.
CONTRATADO: VERBO EDUCACIONAL LTDA
CNPJ: 05.461.103/0001-72
ENDEREÇO: Rua Santa Cecília, n°1142, Bairro: Santana, Cidade de Porto 
Alegre
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – 
SEAP/PA
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES–
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 1209417

..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90026/2025 - UASG 925852
Processo nº 2025/2057849, tem como objeto a aquisição de Espargi-
dores Spray de Agente de Pimenta (Capsaicina Natural OC), para auxílio 
na segurança dos Policiais Penais nas atividades operacionais da SEAP, 
constante no Termo de Referência, em anexo ao Edital. Data de abertura: 
03/07/2025 às 10h00min (Horário de Brasília), edital encontra-se acessí-
vel nos sites: www.gov.br/compras/pt-br e www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Fabrícia Martins Barbosa Moreira; Local de 
Abertura: www.gov.br/compras/pt-br
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Ordenador de Despesas

Protocolo: 1209393

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2025/SEAP
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – SEAP/PA, inscrito no CNPJ/MF sob o 
nº 05.929.042/0001-25, e a empresa VERBO EDUCACIONAL LTDA, pessoa 
jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.461.103/0001-72.
DO OBJETO: Prestação de Serviços de Curso de Pós-Graduação em Inteli-
gência Policial e Penitenciária.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 74, inciso III, 
alínea f), da Lei Federal nº 14.133/21.
VALOR ESTIMADO: R$ 65.700,00 (Sessenta e cinco mil, setecentos reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa de Trabalho: 
970101.1.03.183.1510.8840. Natureza de despesa: 339039. Fonte: 
01.700.000.06/02.700.000.06. PI: 1030008840C.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RO-
DRIGUES - Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado 
do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
Belém, 12 de Junho de 2025.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRTERMOIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará

Protocolo: 1209414
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES, resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 001/2025 para Prestação de Ser-
viços de Curso de Pós-Graduação em Inteligência Policial e Penitenciária.
Valor: R$ 65.700,00 (Sessenta e cinco mil, setecentos reais)
Belém, 12 de Junho de 2025.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará

Protocolo: 1209415
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 03720/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA, no uso 
de suas atribuições.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município 
de NATAL/RN; no período de 23/06/2025 a 24/06/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO

JUCELIA CASTRO SARAIVA
Matrícula: 5942427 POLICIAL PENAL ASI Escolta de recambiamento.

MYLENA DE NAZARE DA SILVA 
MORAIS

Matrícula: 5954393
POLICIAL PENAL ASI Escolta de recambiamento.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 diária(s) e ½; 
no valor unitário de R$ 527,10, na importância a ser paga de R$ 790,65 
à(o)(s) servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do 
retorno da viagem.
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES

Protocolo: 1209733
PORTARIA Nº: 03685/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA, no uso 
de suas atribuições.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município 
de ABAETETUBA/PA; no período de 22/06/2025 a 07/07/2025:


